

## 22. møde

Fredag den 14. november 1980 kl. 10.00

### Dagsorden:

1) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Erhard Jakobsen.*

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om administration af Det europæiske økonomiske Fællesskabs forordninger om etablering af en fælles strukturpolitik for fiskerisektoren og om den fælles markedsordning for fiskerivarer m.v.

(Lovforslag nr. L 58).

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om landbrugsejendomme [af Grove (KF), Halvgaard (FP) m.fl.].

(Lovforslag nr. L 39).

4) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om forsøg med et teknisk gymnasium [af Karen Højte Jensen (KF) m. fl.].

(Beslutningsforslag nr. B 10).

5) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om bevarelse af Sankt Lukas Stiftelsens og Diakonissestiftelsens hospitaler med deres nuværende struktur [af Svend Erik Hovmand (V), Hagen Hagensen (KF), Thorndahl (FP), Birthe Nielsen (SF), Birgith Mogensen (CD), Tyroll (VS), Steffensen (KrF) og Flygaard (DR)].

(Beslutningsforslag nr. B 30).

### Formanden:

I skrivelse af g.d. meddeler miljøministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om miljøstøtte.*

(Lovforslag nr. L 75).

*Forslag til lov om tilskud til nedbringelse af okkergener i vandløb.*

(Lovforslag nr. L 76).

Medlemmer af folketinget Brixtofte (V), Christophersen (V), Svend Heiselberg (V), Nathalie Lind (V) og Henrik Toft (V) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om fri adgang til deltidsbeskæftigelse.*

(Beslutningsforslag nr. B 41).

Medlem af folketinget *Ove Jensen* har meddelt mig, at han ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om orlov, jfr. valglovens § 84, stk. 3, 2. pkt., fra og med den 18. november samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

### Skriftlig fremsættelse af forslag:

**Miljøministeren** (Erik Holst):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om miljøstøtte.*

(Lovforslag nr. L 75).

Den eksisterende lov om miljøstøtte udløber den 31. december 1980. Der har været stillet i alt 223 mill. kr. til rådighed efter denne lov, og der har været et stærkt pres på bevillingen, ikke mindst det sidste år.

Baggrunden for den nuværende støttelov var bl. a., at EF-Kommissionen i 1974 meddelte, at »forureneren betaler-princippet« kunne fraviges under visse betingelser i perioden 1974–80. Det vil sige, at der i den periode kunne ydes støtte til private erhvervsvirksomheders investeringer i projekter, som kunne begrænse forurening.

Det er mit indtryk, at loven har virket efter hensigten og har tilskyndet virksomhederne til at få miljøforholdene bragt i orden.

EF har nu åbnet mulighed for, at der fortsat kan ydes miljøstøtte i en 6-årig periode – dog på lidt ændrede vilkår i forhold til de gældende. Det må derfor forventes, at

### Meddelelser fra formanden:

[Miljøministeren]

hovedparten af medlemslandene fortsat vil yde miljøstøtte. Også i Danmark bør vi have mulighed for at yde støtte til miljøprojekter, hvis de er særlig økonomisk tyngende for virksomhederne.

I modsætning til den gældende miljøstøttelov skal støtte til traditionelle miljøinvesteringer efter lovforslaget kun kunne ydes, når særlige forhold gør sig gældende.

Det kan f. eks. være tilfældet, hvis en virksomhed får stillet skærpede eller uforudselige krav til forureningsbegrænsning, eller hvis en virksomhed – i forhold til konkurrenter i udlandet – bruger mange penge på forureningsbegrænsning.

Som noget nyt giver forslaget mulighed for med støtte at fremme anvendelsen af ny, miljøvenlig teknologi. Virksomhederne vil ofte – særlig under de nuværende konjunkturer – tøve med indførelsen af teknologier, hvis omkostninger og virkninger for miljøet er delvis ukendte. Det er derfor vigtigt, at man via en støtteordning kan skabe incitamenter til, at virksomhederne investerer i forureningsbegrænsende og ressourcebesparende teknologi.

I denne forbindelse kan jeg nævne, at Danmark hidtil har kunnet hævde sig ved et relativt højt teknologisk stade inden for dette område. Det vil være en fordel – også af konkurrencemæssige hensyn – hvis vi fortsat kan være blandt de førende lande på dette felt.

Efter den gældende støttelov kan der gives støtte til udgifter, som erhvervsvirksomheder har i forbindelse med bygningen af offentlige rensningsanlæg. En række af disse anlæg er blevet udskudt. Det foreslås derfor, at virksomheder, der tilsluttes rensningsanlæg i årene 1981–86, kan støttes under samme betingelser som virksomheder, der blev tilsluttet i perioden fra 1974–80.

Endelig er der en overgangsbestemmelse i lovforslaget. Den åbner mulighed for at tilgodese en række investeringer, der er støtteberettigede efter den eksisterende lov, men som ikke vil kunne få tilskud på grund af, at midlerne er brugt.

Støtteordningen er medtaget med 50 mill. kr., inkl. administrationsomkostninger, på beskæftigelsesplanen for 1981. Efter forslaget skal ordningen gælde for perioden 1981–86. Tilsagnsrammen for årene 1982–86 vil blive fastsat på de årlige finanslove.

Forslaget har været drøftet med de myndigheder og erhvervsorganisationer, som bliver berørt. Modtagelsen har været positiv. Erhvervene har i den forbindelse understreget, at der fortsat er behov for at kunne yde støtte til miljøinvesteringer.

Efter forslaget skal loven træde i kraft allerede den 1. januar 1981, hvor den gældende lov udløber. – Jeg håber derfor på en hurtig gennemførelse af forslaget her i folketinget.

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

**Miljøministeren (Erik Holst):**

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om tilskud til nedbringelse af okkergener i vandløb.*

(Lovforslag nr. L 76).

Erfaringerne siger os, at dræninger i nogle tilfælde kan medføre udledning af okker i vandløb og søer. Når okker ledes ud i vandløb og søer, kan det betyde, at fiskene dør. Giftvirkningen kan være direkte. Men indirekte kan virkningen være, at føde- og gydemuligheder ødelægges. Dette er alvorligt for dyrelivet i almindelighed og for dambrugerne, der kan lide store tab. Der er derfor en væsentlig samfundsmæssig interesse i, at der gøres noget mod skadelig udledning af okker, bl. a. i forbindelse med landbrugsmæssige afvandsings- og dræningsprojekter.

Behovet for, at samfundet griber ind, er blevet yderligere aktuelt. Jeg har på baggrund af en nærmere vurdering fundet, at der ikke efter miljøbeskyttelseslovens bestemmelser er hjemmel til at gribe ind over for sådanne udledninger. Endvidere kan der formentlig ventes en mere intensiv dræningsaktivitet, hvis vi forhøjer tilskuddet efter loven om tilskud til dræning og vanding.

En arbejdsgruppe, nedsat af miljøstyrelsen, afgav den 26. august 1980 en redegørelse om de praktiske og økonomiske spørgsmål, der er forbundet med dræning og afvanding i forbindelse med afledning af okkerholdigt drænvand. Redegørelsen er den 28. august i år sendt til folketingets miljø- og planlægningsudvalg.

Ifølge redegørelsen bør der etableres en forsøgsordning over tre år. Den skal skabe